Муниципальное бюджетное- общеобразовательное учреждение Можгинского района
«Горнякская средняя общеобразовательная школа»
ПРИКАЗ
29 августа 2023г.
№ 222-од
«Об утверждении плана методической работы на 2023-2024 гг»
В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,
[image: image1.jpg]st
g ”"’”ij .

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

[image: image27.jpg]

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план методической работы МБОУ «Горнякская СОШ» на 2023-
2024 учебный год. (Приложение №1)
2. Утвердить состав научно- методического совета МБОУ «Горнякская СОШ» на 2023-2024 учебный год.(Приложение № 2)
З. Утвердить темы педагогических советов на 2023-2024 учебный год. (Приложение МЗ)
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Растобарову Т.В., заместителя директора по УВР.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор школы:
[image: image95.jpg]

В.Н. Кузнецов
Принято
«Утвер
[image: image28.jpg]

Решением Педагогического совета
Директо ШКО ы
Протокол № 9
25 августа 2023года
Приказ № 222 -ОД от «36, $ августа 2023г.
[image: image29.jpg]e e

План методической работы МБОУ «Горнякская СОШ» на 2023/2024 учебный год
Цель: Создание условий для формирование функциональной грамотности обучающихся как основной составляющей образовательных направлений ФООП в образовательном учреждении
Задачи:
1. Реализация модели функционирования системы методическ [image: image2.jpg]

утвержденной педагогическим советом школы.
2. Творческая ориентация педагогического коллектива на овладение технологиями, которые стимулируют активность учащихся, раскрывают творческий потенциал личности ребёнка.
З. Формирование мотивации к учебной деятельности через активизацию проектной деятельности.
4. [image: image30.jpg]

[image: image31.jpg]

[image: image32.jpg]

[image: image33.jpg]

Апробация системы дополнительного образования и внеурочной деятельности в Центре «Точка роста» как ресурс формирования функциональной грамотности .
5. Достижение оптимального уровня образования, ВОСПИТаННОСТИ [image: image3.jpg]

развития обучающихся
1. Система научно-методической работы .
Задача научно-методической работы в школе это интеллектуальное, методологическое, технологическое, мотивационное обеспечение развития школы, включая реализацию некоторых функций управления.
[image: image34.jpg]

Организация и управление научно-методической работой осуществляется через структуру ШМО. ШМО работают на основании Положения, определяющего функции и принципы деятельности. Руководит ШМО и готовит перспективный план ее работы руководитель ШМО. Органом, координирующим всю научно-методическую работу является научно-методический совет, в состав которого входит весь административный аппарат и руководители ШМО.
[image: image35.jpg]

Для повышения педагогического мастерства учителей и воспитателей работает ПДС постоянно действующий семинар обучающий методический орган управления.
2. Состав научно-методического совета школы
В состав научно-методического совета входят:
1. Кузнецов Владимир Николаевич, директор школы
2. Кайсина Людмила Вениаминовна, замдиректора по УВР
З. Швецова Надежда Алексеевна, замдиректора по ВР
4. Растобарова Татьяна Викторовна, замдиректора по УВР
5. Иванова Адриана Андреевна , рук.ШМО начальных классов
6. Андриянова Наталья Ивановна, рук. ШМО классных руководителей 7. Гуртова Валентина Анатольевна рук.ШМО дополнительного образования.
З. Методическая тема
[image: image36.jpg]

[image: image37.jpg]

[image: image38.jpg]

[image: image39.jpg]

[image: image40.jpg]i F
ir” ¥ agr

[image: image41.jpg]

[image: image42.jpg]

[image: image43.jpg]

Функциональная грамотность как основная составляющая образовательных направлений ФООП в образовательном учреждении
4. Циклограмма мероприятий проведения месячников компетенций функциональной грамотности.
· Цитата месяца;
· Методический семинар, мастер-класс, тренинг, коллаборация, форум [image: image4.jpg]

и т.д. по компетенциям функциональной грамотности;
[image: image5.jpg]

· [image: image44.jpg]

Открытые уроки с использованием методов формирования выбранной компетенции;
· Образовательное событие, мероприятие, цикл мероприятий [image: image6.jpg]

праздник, выставки и др. для обучающихся и родителей по ТСМ?[image: image7.jpg]

	Месяц
Компетенция
Рабочая г уппа
Октябрь
Читательская грамотность
Михайлова В.С.
Александрова А.Г.
Ермашова ТВ.
Тарасова ЕМ.
Тарасов А.Г.
Ноябрь
Глобальные компетенции
Растобарова ТВ.
Михайлова Т.Г.
Павлова О.В.
Васильева Л.Г.
Белова М.И.
Декабрь
Финансовая грамотность
Кузнецов В.Н.
Шабалина Е.А.
Иванова А.А.
Растоба ов ВВ.

	[image: image8.jpg]A2 S Ll oIl s ) i e A ras: S Unead b

[image: image45.jpg]

[image: image46.jpg]

[image: image47.jpg]

[image: image48.jpg]

[image: image49.jpg]

[image: image50.jpg]

[image: image51.jpg]

[image: image52.jpg]

[image: image53.jpg]

[image: image54.jpg]

[image: image55.jpg]

[image: image56.jpg]

	Февраль
	Математическая грамотность
	Афанасьева ДА.
Кайсина Л.В .
Кузнецова ОН.
Ко нева МВ.

	Март
	Естественнонаучная грамотность
	Швецова Н.А.
Гуртова В.А.
Андриянова Н.И.
Павлова СИ.

	п/п
Наименование мероприятия
Сроки
Исполнители
Форма представлени я результатов
Организационно-педагогическая деятельность Заседания на чно-методического совета
1.
Проведение заседаний научнометодического совета
Один раз в четверть
Растобарова ТВ.
Протокол заседания
2.
Утверждение методической темы на учебный год
Сентябрь
Растобарова ТВ.
Протокол заседания
З.
Обсуждение плана методической работы
Сентябрь
Растобарова ТВ.
Протокол заседания
Работа с чителями-п едметниками
1.
Работа учителей по темам самообразования и по единой методической теме
Октябрь
Растобарова ТВ.
Протокол заседания
2.
Разработка циклограммы мероприятий проведения месячников компетенций функциональной грамотности
Сентябрь
Растобарова ТВ. Учителяпредметники
Модель методической работы
З.
Проведение месячников функциональной грамотности (по отдельному графику)
В течение года
Учителяпредметники
Разработки мероприятий
4.
Разработка тематики проектноисследовательской деятельности с обучающимися по итогам месячников
В течение года
Учителяпредметники
Проект
5.
Подготовка к районной образовательной сессии «Функциональная грамотность как основная составляющая образовательных направлений ФООП в образовательном учреждении
Апрель
Растобарова ТВ. Учителяпредметники
Аналитическ ие материалы

	[image: image9.jpg]

	Работа по повышению педагогического масте ства
1.
Определение содержания форм и методов повышения квалификации педагогов в 2023/2024 учебном году
Сентябрь
Растобарова ТВ.
Протокол
заседания
2.
Пополнение банка данных о профессиональных конкурсах, педагогических чтениях
Сентябрь
Растобарова ТВ.
З.
Подготовка материалов к аттестации
В течение года
Растобарова ТВ.
Портфолио
аттестующих ся педагогов,
самоанализ
4.
Посещение курсов повышения квалификации учителями и администрацией
По плану
Растобарова ТВ.
Копии свидетельств
5.
Посещение конференций, научно-
методических семинаров, тематических консультаций, уроков учителей-новаторов и творчески работающих учителей города и еспублики
В течение года
Растобарова ТВ.
Обсуждение на кафедрах
6.
Подготовка публикаций творчески работающих учителей
По мере поступлени я
Растобарова ТВ.
Обсуждение на кафедрах
7.
Взаимопосещение уроков,
элективных курсов, внеклассных мероприятий по предмету у коллег
В течение года
Кузнецов В.Н.
Растобарова ТВ. Кайсина Л.В.
Швецова Н.А.
Протоколы посещений, отзывы
8.
Участие в школьных педсоветах, конференциях, совещаниях, семина ах и т.д.
В течение года
Растобарова ТВ.
Рук.ШМО
Сборник материалов
9.
Участие в проведении районных семинаров
В течение года
Растобарова т.в.
Рук.ШМО
Сборник материалов
10.
Изучение и реализация методов и приемов функциональной грамотности в рамках семинаров
В течение года
Растобарова ТВ.
Рабочие группы
Сборник материалов
11.
Подготовка материалов для представления своих достижений на конкурсах проф.мастерства
различного уровня, в том числе в ПНПО в конкурсе лучших учителей
Октябрьфевраль
Растобарова ТВ. рук.шмо Учителяпредметники
Дипломы победителей, сертификаты участников
12.
Подготовка и участие педагогов школы в научно-практических конференциях разного уровня.
В течение года
Растобарова ТВ.
Рук.шмо Учителяпредметники
16.
Организация обмена опытом: открытые уроки учителей в рамках реализации месячников
В течение года
Растобарова ТВ.
Рук.ШМО
Учителя-

	[image: image10.jpg]

	[image: image11.jpg]

	[image: image12.jpg]

	[image: image13.jpg]

	[image: image14.jpg]

	[image: image15.jpg]

	[image: image16.jpg]

	[image: image17.jpg]

[image: image57.jpg]

[image: image58.jpg]

[image: image59.jpg]i
;

[image: image60.jpg]

[image: image61.jpg]

[image: image62.jpg]

[image: image63.jpg]

[image: image64.jpg]

[image: image65.jpg]

[image: image66.jpg]

[image: image67.jpg]

[image: image68.jpg]

[image: image69.jpg]

[image: image70.jpg]

[image: image71.jpg]

	по функциональной грамотности
предметники
Повышение квали икации педагогов
1.
Подготовка документов на аттестацию учителей
В течение года
Растобарова ТВ.
2.
Посещение уроков и внеклассных мероприятий по предмету, элективных курсов и индивидуальных занятий, занятий школ 2 половины дня у аттестующихся учителей
В течение года
Растобарова ТВ.
Протоколы посещений
З.
Составление списка аттестующихся учителей, своевременная сдача документов в аттестационную комиссию
Май
В течение года
Растобарова ТВ.
Список аттестующих ся учителей
Конт ольно-оценочная деятельность чителя
1.
Посещение уроков учителей с последующим обсуждением
В течение года
Кузнецов В.Н.
Растобарова ТВ. Кайсина Л.В.
Швецова Н.А.
2.
Работа с учителями, учащиеся
которых показали низкое качество знаний при промежуточной или итоговой аттестации
По итогам четверти
Кузнецов В.Н.
Растобарова ТВ. Кайсина Л.В.
Швецова НА.
Протоколы
З.
Индивидуальные беседы с учителями
В течение года
Кузнецов В.Н.
Растобарова ТВ. Кайсина Л.В.
Швецова Н.А.
Протокол
Вне очная деятельность по п едме
1.
Организация школьных предметных олимпиад
Ноябрь
Кайсина Л.В.
Школьный тур олимпиад
2.
Организация и проведение предметных недель
по графику
Растобарова ТВ. Руководители
шмо
Программа проведения, подведение итогов
Работа с молодыми педагогами
1.
Анкетирование вновь прибывших учителей
Ноябрь
Растобарова ТВ.
План
2.
Назначение наставников
Сентябр ь
Растобарова ТВ.
Приказ
З.
Контроль за работой наставников
в
течение года
Растобарова ТВ.
Справка
4.
Оказание помощи в изучении учебных программ по предмету
Сентябрь
Растобарова ТВ.
5.
Знакомство с нормативными документами по организации УВП, с гигиеническими требованиями к условиям обучения школьников
в
течение года
Растобарова ТВ.
6.
Посещение конференций, научнопрактических семинаров, «круглых столов» по обмену опытом работы
в течение года
Молодые педагоги
План

	[image: image18.jpg]e

	школ района и республики
7.
Посещение уроков творчески работающих учителей
течение года
Растобарова ТВ. Молодые педагоги
План
8.
Посещение уроков, элективных курсов, внеклассных мероприятий по предмету
течение года
Растобарова ТВ. Молодые педагоги
План
П о ессиональные п обы
1.
Организация и проведение совместных профориентационных мероприятий.
В течение года
Швецова Н.А.
План
Инновационная
абота
Реализация дополнительного образования в Центре образования «Точка роста»
В течение учебного года
Кузнецов В.Н.
Растобарова ТВ. Кайсина Л.В.
Швецова Н.А.
Программ а развития школы на 2022-2023 гг.
П оектная деятельность
1.
Подготовка проектов для участия в грантовых программах.
В течение года
Растобарова ТВ. Руководители
шмо
Штаб воспитательной работы
2.
Организация проектной и исследовательской деятельности учащихся.
В течение года
Растобарова ТВ. Руководители
шмо Учителяпредметники
План

	[image: image19.jpg]

[image: image72.jpg]

[image: image73.jpg]

[image: image74.jpg]

[image: image75.jpg]

[image: image76.jpg]

[image: image77.jpg]

Директб ' о-лы
[image: image78.jpg](% i
%, Bl ,n e €
,\'«‘n 1817005438 * ° o

NHIReEd T @O Ty

[image: image79.jpg]

[image: image80.jpg]

Приказ №222 -ОД оф « SS•
Состав научно- методического совета МБОУ «Горнякс«ая
на 2023-2024 учебный год.
	ФИО
должность
1
Кузнецов Владимир Николаевич
Директор МБОУ «Горнякская СОШ»
2
Растобарова Татьяна Викто овна
Заместитель директора по УВР МБОУ «Го някская СОШ»
З
Кайсина Людмила Вениаминовна
Заместитель директора по УВР МБОУ «Го някская СОШ»
4
Швецова Надежда Алексеевна
Заместитель директора по ВР МБОУ «Го някская СОШ»
5
Андриянова Наталья Ивановна
Руководитель ШМО классных ководителей
6
Гуртова Валентина Анатольевна
Руководитель ШМО педагогов дополнительного об азования
7
Иванова Адриана Андреевна
Руководитель ШМО учителей начальных классов

	[image: image20.jpg]

	Планируемое мероприятие
	Срок
	Ответственный
	Результат

	Педагогический совет № 1
«Перспективы развития образовательного процесса в новом учебном году. Задачи нового учебного года» Организационный педсовет
1 .Анализ итогов 2022-2023 учебного года. Условия реализации образовательных программ в 20232024 учебном году
2.Советник диретора по воспитанию.
Функции, роль в школе. Движение РДДМ
З Военно- патриотическое воспитание. Перспективы развития системы школы.
4.Система работы школы. Новые приоритеты.
	август
	Директор,
зам. дир. по УР,
социальный педагог,
педагогпсихолог,
педагог — организатор,
советник директора по воспитанию
	Намечены перспективы и определены задачи образовательного процесса в новом учебном году

	Педагогический совет № 2
Качество образования как основной показатель работы школы
1) Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам I четверти.
2) Анализ пропусков уроков по итогам четверти.
З) Внутришкольная система оценки качества образования: проблемы и
	ноябрь
	Директор,
зам. дир. по УР,
	Проведён анализ внешней оценки качества образования
Определены критерии внутришкольной системы оценки качества образования

[image: image81.jpg]A et S

S e e e s

[image: image82.jpg]

[image: image83.jpg]

[image: image84.jpg]

[image: image85.jpg]

Темы педагогических советов на 2023-2024 учебный год.
[image: image21.jpg]

'
	перспективы.
5) Школьная программа повышения качества образования.
Педагогический совет № З
Профессиональный стандарт педагога
— образовательный ориентир школы
1) Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам П четверти.
2) Анализ пропусков уроков по итогам П четверти.
З) Самооценка педагога по требованиям профстандарта.
4) Развитие профессионального мастерства через реализацию индивидуального образовательного маршрута учителя. Устранение предметных и методических дефицитов, дефицитов в области функциональной грамотности.
5)Проектно-исследовательская деятельность и использование оборудования «Точка Роста».
6) Актуальные вопросы об аттестации педагогических работников.
7) Наставничество в образовании: современная теория и инновационная практика.
Директор, зам. дир. по УР,
руководители
шмо
Педагогический совет № 4
Особенности воспитательного процесса в школе
1) Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам III четверти.
2) Анализ пропусков уроков по итогам III четверти.
Директор, зам. дир. по УР,
педагог — организатор

	[image: image22.jpg]

[image: image86.jpg]TS
& P bt : 47,

, ¥ pbweos %
s KOs Daf'”% AN

[image: image87.jpg]

[image: image88.jpg]

[image: image89.jpg]

[image: image90.jpg]

	З) Рассмотрение и принятие отчета образовательной организации по результатам самообследования за прошедший календарный год.
4) Реализация инвариантных модулей рабочей программы воспитания как средство достижения результатов освоения ООП.
5) Реализация вариативных модулей рабочей программы воспитания как отражение школьного имиджа МБОУ «Горнякская СОШ»
6) Основные направления самоанализа воспитательной работы.
Педагогический совет № 5
О допуске учащихся 9 и 1 1 классов к ГИА и переводе учащихся 1-8, 10 классов в следующий класс:
1) Итоги промежуточной аттестации.
2) Допуск учащихся 9-х и 11-х классов к МА.
З) Условия проведения ГИА в 2023 ГОДУ.
4) Перевод обучающихся 1—8 и 10 классов в следующий класс.
5) Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам IV четверти и учебного года.
6) Анализ пропусков уроков по итогам IV четверти и учебного года.
7) Организация летней оздоровительной кампании.
Директор, зам. дир. по УР,
социальный педагог,
педагогпсихолог,
педагог — организатор,
педагогбиблиотекарь

	[image: image23.jpg]

[image: image91.jpg]

[image: image92.jpg]

[image: image93.jpg]

[image: image94.jpg]

А,

Директор

Приказ

№

222-0